
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA POJORÎTA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

          HOTĂRÂREA Nr.1 
       din data de 8 ianuarie 2018 

 
privind utilizarea definitivă a sumei de 70.205,59 lei din excedent pentru finanţarea 
cheltuielilor secţiunii de dezvoltare și a sumei de 26.488,17 lei din excedent pentru 

finanţarea cheltuielilor secţiunii de funcționare  aferentă anului 2017 
 
 

     Consiliul Local al comunei Pojorîta, judeţul Suceava ; 
 
 Având în vedere : 
 
 -  Raportul  primarului comunei Pojorîta, înregistrat la nr. 72/08.01.2018; 
 - Raportul de specialitate, întocmit de domnul Mihai - Cristian Cârloanţă - șef birou 
financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, fond funciar și achiziții publice, urbanism, 
cadastru, mediu, înregistrat la nr.73/08.01.2018;  
 - Raportul de avizare al Comisiei  numărul 1 pentru programe de dezvoltare economico – 
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, protecţia mediului, 
agricultură, prestări servicii, urbanism şi  comerţ, , înregistrat la nr. 74/08.01.2018;  
 - Prevederile cap. V din Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 3244/19.12.2017 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2017; 
 - Prevederile art.70 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată,  
cu modificările şi completările ulterioare; 
  În temeiul art. 36, alin.(2), lit.b), alin.(4), lit.a) şi art.45, alin.(2), lit. a), art.47, art.49 şi 
art.115, alin.(1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

            Art.1. Se aprobă utilizarea definitivă a sumei de 70.205,59 lei din excedent pentru 
finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare aferentă anului 2017.  
          Art.2. Se aprobă utilizarea definitivă a sumei de 26.488,17 lei din excedent pentru 
finanţarea cheltuielilor secţiunii de funcționare aferentă anului 2017 
 Art.3. Primarul comunei Pojorîta, prin Biroul financiar – contabil, impozite și taxe, cultură 
și bibliotecă, fond funciar și achiziții publice, urbanism, cadastru, mediu va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.  
 
 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                            Contrasemnează: 
                 Vasile ZLEVOACĂ                                                         SECRETARUL COMUNEI, 

                      Elena – Smaranda LEHACI 
 


